ACTA 295-10
Sesión Ordinaria 208

Acta número doscientos noventa y cinco correspondiente a la Sesión Ordinaria número doscientos
ocho, celebrada por el Concejo Municipal del Cantón de Escazú, período dos mil seis – dos mil diez
en la Sala de Sesiones “Dolores Mata” del Palacio Municipal de Escazú, a las diecinueve horas del

[...]

Comisión de Accesibilidad la recopilación de información (cotizaciones) para determinar el costo de
la misma.

Punto tres. Se recibe nota AL-190-2010 de fecha 18 de marzo del 2010 suscrito por el Lic. Marco
Antonio  Segura  Seco,  Alcalde  Municipal,  en  donde  solicita  incorporar  en  un  presupuesto
extraordinario  la  suma de  ¢81.608.649.00  (ochenta  y  un millón  seiscientos  ocho  mil  seiscientos
cuarenta  y  nueve  colones  exactos).   Se  acuerda  esperar  el  corte  del  informe  de  ejecución
presupuestaria al 31 de marzo para analizar la viabilidad de solicitar recalificación de los ingresos,
según  indicación  del  Lic.  Francisco  Cordero,  de  sobrepasar  las  expectativas  planteadas  en  el

[...]

Ejecutivo Nº 8494 referente a las reformas de marco legal que asigna competencias a la Contraloría
General de la República en el Régimen Municipal, publicado en La Gaceta número 80 del 26 de abril
del 2006, autorizar el incremento en  los gastos de representación fija al Alcalde Municipal, por la
suma de ¢38.248.00 (treinta y ocho mil doscientos cuarenta y ocho colones exactos), mensual a partir
del primero de enero del  año 2010.  Dando como resultado un total de gastos de representación
mensual a devengar por la suma de ¢1.404.265.00  (un millón cuatrocientos cuatro mil doscientos
sesenta y cinco colones exactos), en forma mensual”.

El Presidente Municipal somete a votación la aprobación de la moción presentada. Se aprueba con
cinco votos a favor y dos votos en contra. Votan negativamente el regidor Arnoldo Barahona y la
regidora Luisiana Toledo.

[...]

Municipal y el inciso c) del Decreto Ejecutivo Nº 8494 referente a las reformas de marco legal
que asigna competencias a la Contraloría General de la República en el Régimen Municipal,
publicado en La Gaceta número 80 del 26 de abril del 2006, autorizar el incremento en  los
gastos de representación fija al Alcalde Municipal, por la suma de ¢38.248.00 (treinta y ocho
mil doscientos cuarenta y ocho colones exactos), mensual a partir del primero de enero del año
2010.  Dando como resultado un total de gastos de representación mensual a devengar por la
suma de ¢1.404.265.00  (un millón cuatrocientos cuatro mil doscientos sesenta y cinco colones
exactos), en forma mensual”.  DECLARADO DEFINITIVAMENTE APROBADO

Punto dos. Se recibe, conoce y discute el oficio AL-238-2010 de fecha 14 de abril del 2010 suscrito
por  el  Lic.  Marco  Antonio  Segura  Seco,  Alcalde  Municipal,  en  donde  remite  el  “Estudio  de

[...]

Con fundamento en las disposiciones de los artículos 11 y 169 de la
Constitución Política, 11 y 13 de la Ley de Administración Pública, 2, 3, 4 inciso f), 13 inciso e)  y 86
del Código Municipal, solicitar al Instituto de Fomento y Asesoría Municipal -IFAM- un préstamo
por  un  monto  de   ¢316.710.000.00  (trescientos  dieciséis  millones  setecientos  diez  mil  colones
exactos), a una tasa fija anual de un 14.50%, con un año de período de gracia y cinco años plazo, para
la adquisición de camiones recolectores de desechos sólidos”.

Segunda moción:

“SE ACUERDA:  SEGUNDO: Solicitar al Instituto de Fomento y Asesoría Municipal -IFAM- un
préstamo por un monto de  ¢275.400.000.00 (doscientos setenta y cinco millones cuatrocientos mil
colones exactos), a una tasa fija anual de un 14.50%, con un año de período de gracia y cinco años
plazo, para financiar la construcción de aceras, cordón y caño y obras complementarias”.

Tercera moción:

“SE ACUERDA:  TERCERO: Solicitar  al  Instituto de Fomento y Asesoría Municipal  -IFAM- un
préstamo por un monto de  ¢165.240.000.00 (ciento sesenta y cinco millones doscientos cuarenta mil
colones exactos), a una tasa fija anual de un 14.50%, con un año de período de gracia y cinco años
plazo, para la adquisición de maquinaria y equipo de construcción”.

Cuarta moción:

“SE ACUERDA: CUARTO: Para lograr la adquisición total de esos equipos y obras por ejecutar, se